
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
44 del 15/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: Procedura di affidamento diretto per servizio di noleggio 
fotocopiatrici.

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04,02,2021 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 311 del 15 04 2020 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-
2022 e nelle more di applicazione del PEG 2021-2023;

IL SOTTOSCRITTO Rag. Giovanni Licitra , Responsabile del 
procedimento, attestando di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 
e dell'art. 7 del Dpr 62/13, sottopone al Dirigente del Settore II 
la seguente proposta di determinazione:

Considerato che con Determinazioni Dirigenziali n. 1941 del 
16/11/2017 è stata approvata l’acquisizione in nolo,
mediante convenzione Consip, di n. 48  fotocopiatrici digitali 
multifunzioni e che la stessa scadrà a breve;

Visto l’art. 24 della legge 27/12/2002 n. 289, che svincola le P. 
P. A.A. fra le quali anche gli EE.LL., a prescindere dal valore 
del contratto, dall’obbligo di ricorrere a procedure di selezione 
pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato elettronico 
nell’ambito delle convenzioni CONSIP S.P.A.;



Pagina 2/4

Visto l’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
“nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;
Viste le linee guida emanata dall’ANAC per le procedure dei 
contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire il servizio in oggetto 
attraverso le convenzioni Consip S.p.A. alle condizioni di maggior 
favore praticate dalla ditta Olivetti S.p.A.;

 Considerato che la ditta Olivetti S.P.A. titolare delle 
fotocopiatrice attualmente a nolo presso la nostra amministrazione 
propone di rinnovare il contratto di noleggio per un’ulteriore 
anno alle stesse condizioni della convenzione Consip 26 con un 
notevole sconto sull’attuale canone (vedi nota allegata Olivetti 
S.P.A.);

Considerato che, le caratteristiche tecniche delle apparecchiature 
in uso soddisfano le esigenze dei vari uffici e sussiste l’urgenza 
per assicurare il servizio di fotocopie;
Dato atto che nel bilancio pluriennale 2021/2023 al titolo 
01.11.1.03.02.15.999 cap. 2138.1 “Contratto Globale Noleggio 
Fotocopiatrici” sono presenti le necessarie somme per procedere 
all’affidamento del servizio per il periodo di un anno;

Visto  il codice Cig.Z3130A35E8 acquisito;

Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi Comunali approvato con deliberazione del C.C. n. 64 
del 30 – 10 – 1997, che attribuisce ai dirigenti la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;

Rilevata l’esigenza di esperire la procedura di affidamento 
diretto, per acquisizione del servizio di noleggio fotocopiatrici 
per il periodo di anni uno tenuto conto delle seguenti motivazioni:
-importo non superiore ad € 75.000,00:
- urgenza di provvedere al servizio di noleggio fotocopiatrici;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Per le motovazioni illustrate nella parte espositiva del 
presente atto e che qui si si intendono integralmente richiamate e 
trascritte, di acquisire in economia mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 22, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 per il periodo di anni uno, mediante stipula di contratto di 
noleggio con la ditta Olivetti S.p.A. alle condizione già offerte 
nella convenzione Consip 26 già utilizzata’ (allegato  ditta 



Pagina 3/4

Olivetti S.P.A. parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento);
2. di approvare la spesa complessiva occorrente per la proroga del 
noleggio di n. 48 fotocopiatrici digitali multifunzione per 
ulteriore anni uno alle stesse condizioni  della convenzione 
CONSIP in essere ed ammontante a complessivi € 33.964,80 I.V.A. 
compresa;
oltre  € 3.000,00  I.V.A. compresa per eccedenza copie da 
calcolare a fine contratto
3. di impegnare la somma complessiva di € 36.964,80,  I.V.A. 
compresa . al cap. 2138.1 cod. bil. 01.11.1.03.02.15.999  anno 
2021
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4. di autorizzare l’Economo Comunale Rag. Giovanni Licitra, punto 
ordinante dell’Ente, a procedere al noleggio delle
fotocopiatrici occorrente ai vari uffici comunali. Come da 
proposta della ditta Olivetti  S.P.A. parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/02/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


